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cu cerinte educative speciale  
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Cuprins: 
 

 15 ianuarie – Ziua Culturii Naționale 

 2024 - Anul European al Ciclismului  

 2024 – Anul Dragonului de Lemn 

 2024 - Anul internațional al camelidelor 

 Digitalizarea unei școli din trei perspective – a unui profesor, a unui director și a unui 

primar – ghid pentru unitățile de învățământ 

 Mulți părinți uită că un copil are nevoie de reguli, de ceva care să-i clarifice lumea. 

Copiii trebuie să înțeleagă de mici că viața e un joc, cu reguli și nereguli, dar nu o 

joacă – interval cu Ioana Pârvulescu 

 Cotizația RENINCO 2024 

 

 

             15 ianuarie - Ziua Culturii Naționale 
 

Legea nr. 238 din 7 decembrie 2010 privind declararea zilei de 15 ianuarie Ziua Culturii Nationale 

a fost publicata in MO nr. 831 din 13 decembrie 2010. Data reprezintă ziua în care s-a născut poetul 

național Mihai Eminescu și se desfășoară ca un omagiu adus personalităților emblematice ale 

României. 
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Ministerul Culturii desfășoară în prezent o sesiune de finanțare nerambursabilă a proiectelor 

culturale dedicate Zilei Culturii Naționale, sub semnul facilitării accesului la cultură al copiilor și 

tinerilor.  

Proiectele finanțate se vor desfășura exclusiv în perioada 15-31 ianuarie 2024. 

 

Informații suplimentare: https://www.fonduri-structurale.ro/alte-finantari/827/proiecte-culturale-

dedicate-zilei-culturii-nationale-pentru-anul-2024 

 

 

 Anul European al Ciclismului  
 

Europa se află în pragul unei inițiative extraordinare care ar putea schimba modul în care milioane 

de europeni călătoresc în fiecare zi. Federația Europeană a Cicliștilor (ECF) a trimis recent o 

scrisoare semnată de 33 dintre membrii săi către Președinta Comisiei Europene, Ursula von der 

Leyen, solicitându-i să declare anul 2024 ca Anul European al Ciclismului. Această inițiativă are 

potențialul de a fi scânteia de care Europa are nevoie pentru a încuraja un număr însemnat de 

europeni să opteze pentru bicicletă ca mijloc de transport. 

 

Cu sprijinul Parlamentului European și al unui număr tot mai mare de țări din Uniunea Europeană, 

acest apel pentru recunoașterea ciclismului ca formă importantă de transport în Europa capătă tot 

mai multă putere. Cu toate acestea, întrebarea care se pune este: ce reprezintă de fapt un „An 

European al Ciclismului” și de ce ar fi benefic pentru promovarea ciclismului? 

 

Un „An European” este o campanie de conștientizare publică desfășurată pe parcursul unui an, cu 

scopul de a încuraja dezbateri și dialoguri între țările membre ale Uniunii Europene. În acest caz, 

Anul European al Ciclismului ar urmări să atragă atenția asupra importanței ciclismului și să 

schimbe percepțiile și atitudinile cu privire la acest mod de transport. Comisia Europeană propune 

tema pentru un An European, iar aceasta este ulterior dezbatută și adoptată de Parlamentul 

European și guvernele statelor membre UE. 

 

Un aspect esențial al Anului European al Ciclismului este faptul că oferă oportunități suplimentare 

de finanțare pentru proiecte la nivel local, regional și național care se concentrează pe ciclism. 

Acest lucru ar putea duce la dezvoltarea infrastructurii pentru ciclism în numeroase orașe și 

comunități europene, precum și la creșterea atenției acordate ciclismului în formularea politicilor 

europene și naționale. 
 

sursa: https://green-report.ro/anul-european-al-ciclismului-in-2024-o-sansa-de-a-incuraja-milioane-de-europeni-sa-

mearga-cu-bicicleta/ 

 

 

https://www.fonduri-structurale.ro/alte-finantari/827/proiecte-culturale-dedicate-zilei-culturii-nationale-pentru-anul-2024
https://www.fonduri-structurale.ro/alte-finantari/827/proiecte-culturale-dedicate-zilei-culturii-nationale-pentru-anul-2024
https://ecf.com/system/files/ECF%20letter%20to%20President%20von%20der%20Leyen%20for%20a%202024%20European%20Year%20of%20Cycling.pdf
https://ecf.com/system/files/ECF%20letter%20to%20President%20von%20der%20Leyen%20for%20a%202024%20European%20Year%20of%20Cycling.pdf
https://green-report.ro/anul-european-al-ciclismului-in-2024-o-sansa-de-a-incuraja-milioane-de-europeni-sa-mearga-cu-bicicleta/
https://green-report.ro/anul-european-al-ciclismului-in-2024-o-sansa-de-a-incuraja-milioane-de-europeni-sa-mearga-cu-bicicleta/
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   Anul Dragonului de Lemn 

 

Anul 2024 este anul Dragonului de Lemn (甲辰) și incepe pe data de 10 Februarie 2024 conform 

calendarului chinezesc. 

Anul 2024 aduce cu sine o convingere puternică în munca asiduă, fără a recurge la scurtături, și 

promovează ideea că oferind ce este mai bun, vom atrage în schimb ce este mai bun. 

În anul Dragonului de Lemn, energiile și caracteristicile asociate acestui an promit să aducă o 

influență semnificativă în multe aspecte ale vieții. Această perioadă se caracterizează prin principii 

morale solide și valori înalte, reflectând o abordare etică și integritate în acțiuni. Această energie 

pozitivă se manifestă în contextul profesional, sugerând că cei care adoptă aceste principii vor 

experimenta succes în carierele lor, indiferent de domeniu. 

Anul Dragonului de Lemn va aduce autoritate, prosperitate și noroc. Alăturarea dintre semnul 

dragonulului și elementul Lemn face ca noul an să fie unul prosper, marcat de evoluție și perfect pentru 

noi începuturi. 
Informații suplimentare: https://fengshuibycristina.com/horoscop-chinezesc-2024-anul-dragonului-de-lemn/ 
 

 
 

https://fengshuibycristina.com/horoscop-chinezesc-2024-anul-dragonului-de-lemn/
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 2024 Anul internațional al camelidelor 

 
Organizația Națiunilor Unite a declarat anul 2024 Anul internațional al camelidelor (IYC 2024). 

Anul va evidenția modul în care camelidele sunt esențiale pentru mijloacele de trai a milioane de 

gospodării în medii ostile din peste 90 de țări, în special popoarele indigene și comunitățile locale. 

De la alpacas la cămile bactriene, dromadari, guanacos, lame și vicuñas, camelidele contribuie la 

securitatea alimentară, nutriția și creșterea economică, precum și dețin o semnificație culturală și 

socială puternică pentru comunitățile din întreaga lume. 

 

Camelidele joacă un rol important în promovarea Obiectivelor de Dezvoltare Durabilă (ODD) 

legate de lupta împotriva foametei, eradicarea sărăciei extreme, abilitarea femeilor și utilizarea 

durabilă a ecosistemelor terestre. De la furnizarea de lapte, carne și fibre pentru comunități până la 

transportul pentru produse și oameni și îngrășăminte organice, camelidele prosperă acolo unde alte 

specii de animale nu pot supraviețui. 

 

Camelidele joacă un rol cheie în cultura, economia, securitatea alimentară și mijloacele de trai ale 

comunităților din munții andin și din ținuturile aride și semi-aride din Africa și Asia, inclusiv 

popoarele indigene. Chiar și în condiții climatice extreme, ei continuă să producă fibre și alimente 

hrănitoare. Într-adevăr, Anul Internațional al Camelidelor prezintă o oportunitate unică de a crește 

gradul de conștientizare cu privire la rolul camelidelor în construirea rezistenței la schimbările 

climatice – în special în munți și în terenurile aride și semi-aride. 

 

Anul internațional al camelidelor 2024 își propune să creeze gradul de conștientizare cu privire la 

potențialul neexploatat al camelidelor și să solicite investiții sporite în sectorul camelidelor, 

susținând o mai mare cercetare, dezvoltarea capacităților și utilizarea practicilor și tehnologiilor 

inovatoare. 

 

 

 Digitalizarea unei școli din trei perspective – a unui profesor, a unui director 

și a unui primar – ghid pentru unitățile de învățământ 
 

Valul digitalizării cuprinde tot mai multe școli, datorită faptului că în acest an ar trebui să fie dotate 

majoritatea claselor din România conform reformelor din Planul Național de Redresare și Reziliență. 

Cele mai multe dotări vor ajunge în școli în 2024 prin proiecte depuse de autoritățile publice locale sau 

județene împreuna cu unitățile de învățământ, așa cum s-a solicitat în ghidul de acordare a acestor 

fonduri. 

 

Am întrebat trei reprezentanți ai comunităților școlare și locale despre cum văd ei o 

digitalizare/dotare făcută „cu cap”, în interesul elevilor și pentru o investiție eficientă a fondurilor, 

mai ales că banii alocați pentru fiecare tip de clasă în parte nu pot fi folosiți pentru alte tipuri de 

investiții. Cu alte cuvinte, așa-zisele „economii” care ar putea fi făcute prin achiziționarea de 

echipamente doar pe criteriul prețului înseamnă bani pierduți pentru școli și efecte nedorite pe 

termen lung pentru elevi, profesori și modernizarea în sine a școlilor. Toți cei trei interlocutori au 
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spus că cea mai bună opțiune este achiziția celor mai bune produse la cele mai bune la cel mai bun 

preț. 

Am discutat acest subiect cu profesorul Cătălin Ciupală, de la Colegiul Național „Andrei Șaguna 

din Brașov, Anca Mile, directoarea Colegiului Național „Emanuil Gojdu” din Oradea și Sergiu 

Arsene, primarul comunei Bod, județ Brașov. 

Continuarea articolului : https://www.edupedu.ro/digitalizarea-unei-scoli-din-trei-perspective-a-unui-profesor-a-

unui-director-si-a-unui-primar-ghid-pentru-unitatile-de-invatamant/ 
 

 

 Scriitoarea Ioana Pârvulescu: Mulți părinți uită că un copil are nevoie de 

reguli, de ceva care să-i clarifice lumea. Copiii trebuie să înțeleagă de mici 

că viața e un joc, cu reguli și nereguli, dar nu o joacă 
 

  Scriitoarea Ioana Pârvulescu predă literatură 
română modernă la Facultatea de Litere a Universității din Bucureşti. În urmă cu câțiva ani, pe când 

o ascultam vorbindu-le studenților, mi-a trecut prin minte că un ghid atât de cald și de fascinant în 

lumea cărților ar trebui să intre de mai devreme în viața copiilor. Așa că m-am bucurat când a 

început să scrie pe limba celor mici și a publicat anul trecut prima sa carte pentru 

copii, Invizbilii despre o fetiță neobișnuit de obișnuită și despre cititorii care dispar în cărțile lor. 

Anul acesta, una dintre cele mai frumoase amintiri ale sale, momentul în care, mică fiind, s-a 

împrietenit cu o veveriță, a prins viață proprie în Trei zile nemaipomenite. Ca în Print și cersetor, și 

în cartea sa se face un schimb: aici, o fetiță devine veveriță și trăiește într-o pădure, iar veverița 

devine un copil ca oricare altul și merge la scoala, trăind amândouă întâmplări extraordinare. 

 

Într-un interviu pentru Republica, scriitoarea vorbește despre cum poți să crești un cititor într-o 

lume plină de distrageri și le transmite un mesaj profesorilor de limba română, pe care îi consideră 

norocoși să predea această materie. „E materia cea mai apropiată de toate aspectele vieții. Să n-o 

facă excesiv de tehnică, să nu uite că literatură însemnă și viață.” 

 

Ați mai scris despre copilărie însă „pe limba adulților”. Cum ați decis să vă adresați direct 

copiilor și cum ați început să scrieți pentru copii? 
Dintotdeauna mi-am dorit să scriu și pentru copii. Dar nu mă simțeam destul de matură, ca 

scriitoare, ca s-o fac. Am început cu Invizibilii, pornind de la imaginea cititorilor care dispar în 

cărțile lor. Ei își lasă trupul la locul lui, pe fotoliu, pe scaunul din bibliotecă, în tren sau în pat, sub 

https://humanitas.ro/humanitas/carte/invizibilii
https://humanitasjunior.ro/carte/trei-zile-nemaipomenite
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lumina veiozei, dar un alt trup cu gândul și inima lor e dat dispărut, se află în adâncurile cărții. De 

aceea oamenii care iubesc și sunt despărțiți se întâmplă să-și dea întâlnire, seară de seară, în aceeași 

carte: în felul ăsta sunt împreună. Prima mea carte pentru copii este un fel de artă poetică. A doua a 

venit de la sine, dezghiocată dintr-o amintire din copilărie. Ea e aventură pur omenească (ideea de a 

intra în pielea altuia, numită azi empatie), deși avem și o veveriță protagonistă, și m-am distrat 

scriind-o. 

 

Cu ce e diferit scrisul pentru copii față de scrisul pentru adulți? Pe ce se bazează pactul dvs. cu 

micii cititorii? 
Pe încredere reciprocă. Cred că cititorii mici sunt capabili să înțeleagă mai multe decât ne 

închipuim, să se entuziasmeze mai ușor decât cinicii cititori adulți, cred în inteligența lor. Iar ei au 

încredere în noi, scriitorii, asta am simțit la fiecare întâlnire. Apoi e un pact bazat pe sinceritate. 

Invenție nu înseamnă minciună, lumea pe care o creez pentru ei e una sinceră, în sensul că valorile 

ei sunt și ale mele, bucuriile ei sunt și ale mele. În fine, pe seriozitate: i-am luat mereu în serios pe 

copii. 

„Ce faci tu aici, mai exact?”  

 

Ce reacții ați avut din partea copiilor care v-au citit cărțile? Care v-a uimit sau bucurat cel mai 

tare? 
O, sunt atât de multe și de variate încât aproape că dau dependență. Mai întâi, privirile. Ochii vioi și 

încrezători, sfioși și plini de speranță. Apoi cuvintele, bucuria dialogului. Când îi întrebi ceva pe 

copii, ei îți răspund cu un entuziasm pe care nu știu de ce alte vârste îl pierd. Să-i vedeți numai cum 

spun care sunt avantajele cititului. Apoi agerimea lor neașteptată, mintea lor deschisă. Eu mor și 

după greșelile și confuziile lor, mor și după comentariile lor din off, după întrebările lor. O fetiță de 

vreo 5-6 ani din Timișoara, la un târg de carte, s-a apropiat de mine în timp ce dădeam autografe și 

m-a întrebat cu un ton foarte serios, ca orice om care vrea să-și sporească știința: „Ce faci tu aici, 

mai exact?” Sau copiii care abia învăță să vorbească cu „dumneavoastră” și spun în loc de asta 

„voi” și „voastră”: „Voi când ați început să scrieți? Cartea voastră e așa și pe dincolo”. Apoi 

cadourile lor, de obicei desene. O fetiță mai măricică mi-a făcut portretul pe un card de metrou și mi 
l-a dăruit ca pe un tablou, iar pentru mine valorează exact cât un tablou. În fine, la un moment dat 

când, la o școală, nu știu în ce context am spus că „nu sunt Messi”, un băiat, după ce s-a terminat 

întâlnirea, mi-a șoptit la ureche: „Dumneavoastră sunteți un Messi al scrisului”. Ei cum să nu te dea 

gata așa o afirmație plină de candoare? Nu că aș ști prea multe despre sus-numitul fotbalist. Și chiar 

dacă, desigur, rămân la părerea mea: nu sunt! 

 

La începutul Invizibililor ați făcut o descriere foarte frumoasă și, cred eu, adevărată a lumii 

copiilor. Ce credeți ar trebui să știm noi, adulții, despre copii atunci când le cerem să facă tot 

felul de lucruri, să-și facă temele sau să citească? 
Vedeți, mulți părinți care se cred moderni uită că un copil are nevoie de reguli, la vârsta lui, de ceva 

care să-i clarifice lumea, ca să aibă niște ancore. De fapt asta diferențiază și jocul de joacă: jocul se 

bazează pe reguli, joaca e haotică. Copiii trebuie să înțeleagă de mici că viața e un joc, cu reguli și 

nereguli, dar nu o joacă. Că nu totul e permis și că e mai ușor dacă își fac temele și mai frumos dacă 

citesc. Să mai spun un lucru care mă deranjează tare de tot la părinți: când telefonul lor e mai 

important decât copilul, când îi dau mai multă atenție! 
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„Un copil care-și vede părinții și bunicii citind va căuta să facă cât mai repede același lucru” 

 

Cum poți să crești un cititor? Cum să îi ajuți pe copii și adolescenți să își deschidă pofta pentru 

citit, mai ales astăzi, când există atâtea distracții și distrageri la îndemână? 
Aici cred, iar asta continuă și răspunsul precedent, că cea mai bună metodă e exemplul propriu. 

Copiii își imită fără să vrea părinții sau bunicii și de-asta și sunt așa de nostimi. Un copil care-și 

vede părinții și bunicii citind va căuta să facă cât mai repede același lucru. Un copil căruia i se 

citește de mic va avea această dependență. Un copil care-și vede părinții fumând va dori să încerce 

cât mai repede să fumeze. Mai e și metoda de a le face, de mici, un raft cu cărțile lor, apoi o 

bibliotecă a lor. De a-i duce în librării să-și aleagă o carte. 

 

Ultimele testări PISA, cele din 2022, au arătat că elevii români cu vârste de 15 ani au foarte mari 

probleme în înțelegerea textelor, clasându-se pe penultimul loc din UE la acest capitol. Ce ar 

trebui să se întâmple în școală pentru a crește nivelul de competență al elevilor în ceea ce privește 

lectura? 
Nu mă pun cu statisticile, dar în școlile pe care le-am vizitat sau la grupurile de lectură cu copiii la 

care am participat lucrurile stăteau bine și foarte bine. Sigur, 15 ani e o vârstă complicată, una la 

care capul nu-ți prea stă la nimic, la care preferi fronda sau tăcerea, uneori doar de rușine, dar eu 

cred că un profesor bun scoate ce e mai bun din elevi și, chiar dacă rezultatele nu se văd pe loc, la 

un moment dat se vor vedea. 

 

Care este cel mai important lucru pe care l-ați transmite actualilor și viitorilor profesori de 

română? 
Le-aș spune că sunt norocoși că predau literatură română. Pentru că e materia cea mai apropiată de 

toate aspectele vieții. Să n-o facă excesiv de tehnică, să nu uite că literatură însemnă și viață. 

Cea mai puternică imagine a cititorului se află, pentru mine, în Poveste fără sfârşit (sau, cum aş 

prefera eu titlul românesc, Poveste nesfârşită) de Michael Ende. Bastian s-a ascuns în podul şcolii, 

cu cartea lui furată. O deschide, ştiind precis că el este în lumea lui reală, într-un pod prăfuit, iar 

personajele din carte sunt în lumea lor fabuloasă, născută din litere. La un moment dat i se pare că 
se produce un fenomen curios, se simte curentat, ca şi cum cele două lumi s-ar atinge şi s-ar crea un 

canal de comunicare între ele, ca şi cum ar putea da mâna cu personajele, iar ele l-ar putea privi 

drept în ochi. Apoi, în a treia fază, băiatul care citeşte intră cu totul în lumea din carte, e absorbit şi 

devine personaj alături de eroii de acolo, îi cunoaşte, trăieşte cu ei aceleaşi aventuri, salvând tărâmul 

fanteziei. În fine, vine o clipă (grea), când trebuie să-şi ia rămas bun de la prietenii lui din viaţa cea 

nouă, spunându-le că n-o să-i uite niciodată şi, la urmă de tot, iese din carte şi se regăseşte iar în 

podul prăfuit. Doar că acum are amintiri şi prieteni în plus, existenţa lui s-a colorat. Şi, atenţie: nu 

sunt amintiri livreşti, sunt, dimpotrivă, amintiri trăite, amintiri ale întâmplărilor la care a participat 

şi el. 

 

Dacă ar fi să faceți câteva recomandări de lectură unui copil, ce cărți ați pune pe listă? 
Librăriile sunt pline cu ispite și copiii ar trebui să-și aleagă și singuri cărțile. Dar să nu-i uite pe 

autorii care au trecut proba timpului, cei pe care te poți bizui „la bine și la greu”. Între ei Michael 

Ende pe care tocmai l-am amintit, Mark Twain, Lewis Carroll, Frații Grimm, Wilhelm Hauff, P.L. 

Travers (autoarea cărților cu Mary Poppins), Carlo Collodi, Karl May și câți alții. Depinde și de 
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vârstă, deși eu cred că un copil e capabil să crească și să scadă în vârstă, în funcție de cartea pe care 

o citește. Sau mai degrabă invers: vârsta cărții se schimbă după a cititorilor. 
sursa: www.republica.ro, 2023, editor Raluca Ion 

 
 Cotizația RENINCO – 2024  

 

Pentru anul 2024, cotizația RENINCO este: 

- 50 lei/an pentru persoane fizice 

- 100 lei/an pentru persoane juridice. 

 

Cont IBAN: RO21RNCB0086004678330001 

BCR -Sucursala GRIVITA, sector 1, Bucuresti 

Cod fiscal RENINCO: 10791077 

 

Mulțumim pentru contribuții și încredere! 

 

 
 

Toți pentru unul, unul pentru toți! 

http://www.republica.ro/

